集团公司关于祁东煤矿“7.1”机电

事故的通报
各单位：

2022 年 7 月 1 日，祁东煤矿东风井在调试通风机集控系统期间发生一起主通风机掉电事故。现将事故情况通报如下：
    一、事故经过
2022年7月1日，东风井两回路供电线路（6111#、6204#）分列运行，6111#线路带2#主通风机，6204#线路带1#瓦斯泵。上海菱喆厂家技术人员在东风井调试安装主通风机集控系统，施工从上午10：00开始，掉电事故发生时，正在调试备用1#主通风机1#换向器二次侧控制及信号线。

15时45分04秒在用2#主通风机掉电，现场人员发现主通风机掉电后，立即进行恢复工作。

15时47分44秒，东风井现场人员进行试送电，1#进线（6111#线路）再次掉电。

15时48分06秒，东风井现场人员将主通风机电源进线切换至东风井2#进线（6204#线路），造成东风井2#进线（6204#线路）、在用1#瓦斯泵掉电，导致东风井瓦斯抽采系统停抽，影响8237风巷、机巷的DN200mm管路抽采（风巷DN200mm管路抽采9煤底板拦截钻孔瓦斯，机巷DN200mm管路抽采定向高位钻孔瓦斯以及巷道内底板短孔）。

8237工作面采用“110”工法Y型通风，机巷、风巷进风，风巷留巷回风，机、风巷进风T3甲烷传感器分别位于工作面煤壁向外9米处，8237风巷内用于抽采底板9煤拦截钻孔的DN200mm抽采管路停抽后，底板瓦斯通过动压影响范围内裂隙发育的围岩向外溢出，导致8237风巷进风T3甲烷传感器显示数值于15时56分最大达到0.61%，造成瓦斯超限，超限时间为15时54分33秒至15时58分38秒，共计4分5秒。8237机巷进风T3甲烷传感器显示数值于15时57分最大达到0.25%。

厂家技术人员手动将1#主通风机1#换向器反向接触器分闸后，切换风机。15时55分59秒恢复1#主通风机运行。15时57分13秒恢复1#瓦斯抽采泵运行。

主通风机掉电10分54秒，瓦斯抽采泵掉电9分07秒。

二、事故原因

（一）事故直接原因。

现场调试备用1#主通风机1#换向器期间，违规操作，造成1#换向器正向、反向接触器同时吸合，两相短路，造成风井一回路掉电，主通风机停止运行；在未解除故障的情况下，违规将主通风机电源切换至风井二回路，造成风井二回路掉电，导致1#瓦斯泵停止运行。

（二）事故间接原因。
1、矿管理人员思想认识不到位，作风漂浮，重点工作安排不严谨，现场管理不精不细。
2、措施编制不完善。调试期间，被调试设备未停高压电；在用主通风机与被调试主通风机未做到电气隔离；未明确高压柜、换向器控制回路调试期间具体操作流程；应急处置中缺少故障排除环节。

3、应急措施不到位。现场电工对应急处置方法和流程不熟悉，第一次掉电后，未排除故障即进行二次送电，造成二回路电源失电，瓦斯泵掉电。

4、供电系统运行方式不合理。主通风机供电系统未实行大分列运行，不符合《皖北煤电集团公司主要固定设备管理规定》第一百条的要求。
三、事故处理意见：

1、依据《皖北煤电集团公司关于印发安全管理规定（2022版）的通知》（皖北煤电安[2022]15号）规定第五篇第六章集团公司非人事故界定标准第二条“矿井主通风机无计划停风10分钟以上30分钟以内”，该事故为一级非人身事故，对相关人员的行政处理，按照《皖北煤电集团公司关于加强2022年安全管理工作的决定》（皖北煤电安[2022]1号）的规定，履行相关程序后执行。
2、给予祁东煤矿党政主要负责人及分管安全工作的负责人0.3万元罚款。
3、给予祁东煤矿机电矿长0.6万元罚款，责令做反思检查。

4、责令祁东煤矿按照人事管理权限，对相关责任人按规定处理，处理结果7月8日前报集团公司安全监察局备案。
四、工作要求

1、祁东煤矿要重新编制主通风机集控系统改造安全技术措施并贯彻落实，明确调试高压柜、换向器期间的具体操作流程，分析可能存在的安全风险，并制定相应措施及应急处置预案。

2、主通风机供电系统要严格按照《皖北煤电集团公司主要固定设备管理规定》第一百条的要求，实行大分列运行。

3、机电设备安装、调试，必须围绕现场编制施工安全技术措施，施工现场安排科级及以上管技人员监督，保障施工安全。

4、要强化供电安全管理，加强司机及调试、检修人员应急预案培训，提高应急能力，出现掉电事故后，能及时判断出故障原因，快速恢复供电，保证设备正常运行。

 2022年7月2日